ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  » _______ 2022 года                                                                                       №

п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махневского муниципального образования от 15 октября 2019 года №780 «Об утверждении муниципальной программы «О регулировании градостроительной деятельности на территории Махнёвского муниципального образования на 2020-2025 годы» (с изменениями от 01.12.2020г №781, от 02.02.2021г №79, от 05.04.2021г №250, от 14.09.2021г №685)
           В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Думы Махневского муниципального образования от 22.12.2020 года № 35 О бюджете Махневского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы» (с изменениями от 20.01.2021г № 40, от 03.02.2021г №43, от 25.03.2021г №45, от 18.05.2021г №65, от 23.06.2021г №68, от 27.07.2021г №74, от 05.10.2021г №89, от 29.11.2021г №98, от 21.12.2021г №107, от 27.12.2021г №117), руководствуясь Порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденным постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 (с изменениями от 30.11.2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года № 75 «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования»,  Уставом Махнёвского муниципального образования;
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Махневского муниципального образования от 15 октября 2019 года № 780 «Об утверждении муниципальной программы «О регулировании градостроительной деятельности на территории Махнёвского муниципального образования на 2020-2025 годы» (с изменениями от 01.12.2020г №781, от 02.02.2021г №79, от 05.04.2021г №250, от 14.09.2021г №685) следующие изменения.
1.2. Муниципальную программу «О регулировании градостроительной деятельности на территории Махнёвского муниципального образования на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Махнёвского
муниципального образования
А.С. Корелин
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением
Администрации Махнёвского
муниципального образования
от _______.2022 г. №
Муниципальная программа
«О регулировании градостроительной деятельности на территории Махнёвского муниципального образования на 2020-2025 годы»

п.г.т. Махнёво

2022 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«О РЕГУЛИРОВАНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020-2025 ГОДЫ»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ, архитектуры, благоустройства и охраны окружающей среды Администрации Махнёвского муниципального образования.

	Сроки реализации  муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в 2020 – 2025 гг.

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы: Создание условий для формирования и предоставления земельных участков под объекты жилищно-гражданского строительства на территории Махнёвского муниципального образования.
Задача 1. Обеспечение территории Махнёвского муниципального образования документами территориального планирования.

Задача 2. Подготовка документации
по планировке и межеванию территории Махнёвского муниципального образования.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1.Обеспеченность территории документами территориального планирования
2. Количество проектов планировки и межевания территории.

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	ВСЕГО:        662,0 тыс. рублей
в том числе: 2020 г. -  0,0 тыс. рублей

                      2021 г. -  0,0 тыс. рублей
                      2022 г. -  0,0 тыс. рублей

                      2023 г. -  662,0 тыс. рублей
                      2024 г. -  0,0 тыс. рублей

                      2025 г. -  0,0 тыс. рублей
из них:

областной бюджет –0,0 тыс. рублей
в том числе: 2020 г. -   0,0 тыс. рублей

                      2021 г. -   0,0 тыс. рублей
                      2022 г. -   0,0 тыс. рублей

                      2023 г. -   0,0 тыс. рублей
                      2024 г. -   0,0 тыс. рублей

                      2025 г. -   0,0 тыс. рублей

федеральный бюджет: - 0
в том числе:

местный бюджет:        662,0 тыс. рублей
в том числе: 2020 г. -   0,0 тыс. рублей

                      2021 г. -   0,0 тыс. рублей
                      2022 г. -   0,0 тыс. рублей

                      2023 г. -   662,0 тыс. рублей

                      2024 г. -   0,0 тыс. рублей

                      2025 г. -   0,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	mahnevo.ru

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «О РЕГУЛИРОВАНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2020-2025 ГОДЫ»
        На территории Махнёвского муниципального образования разработаны и утверждены: Генеральный план Махнёвского муниципального образования, Генеральный план Махнёвского муниципального образования применительно к п.г.т. Махнёво, Генеральный план Махнёвского муниципального образования применительно к с. Измоденово, Генеральный план Махнёвского муниципального образования  применительно к с. Кишкинское, Генеральный план Махнёвского муниципального образования применительно к с. Мугай, Генеральный план Махнёвского муниципального образования применительно к п. Санкино, Генеральный план Махнёвского муниципального образования применительно к п. Хабарчиха (решение Думы Махнёвского муниципального образования № 331 от 09.04.2013г., № 332 от 09.04.2013г., № 382 от 10.10.2013г., № 383 от 10.10.2013г., № 384 от 10.10.2013г., № 380 от 10.10.2013г., № 381 от 10.10.2013г.), Правила землепользования и застройки Махнёвского муниципального образования утвержденные решением Думы Махнёвского муниципального образования № 361 от 22.11.2010г. (с изменениями от 23.06.2011г. № 50, от 09.04.2013г. № 330, от 10.10.2013г. № 385, от 10.07.2014 № 471, от 25.05.2017г. № 249, 07.06.2018г. № 333, от 25.03.2021г №54, от 18.05.2021г №67 ).

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации наличие утверждённых документов территориального планирования и документов градостроительного зонирования муниципального образования является основополагающим условием для предоставления земельных участков для строительства, в том числе для строительства жилых домов.

Градостроительный кодекс Российской Федерации указывает на необходимость наличия в системе документов территориального планирования утверждённых документов территориального планирования и градостроительного зонирования как применительно к территориям населённых пунктов, так и в целом на территорию Махнёвского муниципального образования. Соответственно необходимо утверждение разработанных документов территориального планирования и градостроительного зонирования для всей территории Махнёвского муниципального образования - Генерального плана Махнёвского муниципального образования и карты градостроительного зонирования вне границ населённых пунктов.

Помимо этого, Правила землепользования и застройки Махнёвского муниципального образования – документ, включающий в себя положения о порядке применения правил, карты градостроительного зонирования и градостроительные регламенты требуют внесения изменений в связи с утверждением Генерального плана Махнёвского муниципального образования, изменениями в градостроительном кодексе и структуре администрации Махнёвского муниципального образования.

В соответствии со статьёй 56  Градостроительного кодекса РФ необходимо обеспечить территорию Махнёвского муниципального образования документами территориального планирования и градостроительного зонирования в электронном формате, в структуре, пригодной для автоматизированной  обработки в информационных системах.
Информационные системы обеспечения градостроительной деятельности – организованный в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса систематизированный свод документированных сведений о развитии территорий, об их застройке, о земельных участках, об объектах капитального строительства и иных необходимых для осуществления градостроительной деятельности сведений.

Информационные системы обеспечения градостроительной деятельности включают в себя материалы в текстовой форме и в виде карт (схем). Целью ведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности является обеспечение органов местного самоуправления, физических и юридических лиц достоверными сведениями, необходимыми для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности, проведения землеустройства.

Для решения проблемы в сфере территориального планирования и информационного обеспечения градостроительной деятельности требуется системная подготовка градостроительной документации.

В соответствие с Градостроительным кодексом РФ в редакции Федерального закона от 05 мая 2014 г. № 131-ФЗ подготовка документов территориального планирования и документации по планировке территории должна выполняться с учетом региональных и местных нормативов градостроительного проектирования.

Данные обстоятельства подтверждают обоснованность и необходимость решения изложенных проблем программно-целевым методом.

В целях развития жилищного строительства, для оформления земельных участков под существующей застройкой в северной части п.г.т. Махнёво необходима своевременная подготовка документации по планировке и межеванию территорий, как одно из основных условий для формирования и предоставления земельных участков под объекты жилищно-гражданского строительства. Документацию по планировке и межеванию территории необходимо подготовить на территорию 20 га.
Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «О РЕГУЛИРОВАНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020 - 2025 ГОДЫ»
	Номер  строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Создание условий для формирования и предоставления земельных участков под объекты жилищно-гражданского строительства на территории Махнёвского муниципального образования

	Задача 1.  Обеспечение территории Махнёвского муниципального образования документами территориального планирования

	1.
	Доля документов территориального планирования разработанных на территории Махнёвского муниципального образования
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество проектов утверждённых решением Думы Махнёвского муниципального образования

	Задача 2. Подготовка документации по планировке и межеванию территории Махневского муниципального образования

	2.
	Количество проектов планировки и межевания территории
	шт.
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	Количество проектов утверждённых решением Думы Махнёвского муниципального образования

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «О РЕГУЛИРОВАНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020 – 2025 ГОДЫ»
	№ строки
	Наименование мероприятия/источники расходов на финансирование
	Объём расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	662,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662,0
	0,0
	0,0
	2

	2.
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Местный бюджет
	662,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662,0
	0,0
	0,0

	Цель: создание условий для формирования и предоставления земельных участков под объекты жилищно-гражданского строительства на территории Махнёвского муниципального образования

	Задача 1.  Обеспечение территории Махнёвского муниципального образования документами территориального планирования

	4.
	Внесение изменений в Генеральный  план Махнёвского муниципального образования применительно к территории села Фоминское
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1

	5.
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Внесение изменений в Генеральный  план Махнёвского муниципального образования применительно к территории села Измоденово
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 1

	 7.
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2. Подготовка документации по планировке и межеванию территории Махневского муниципального образования

	 7.
	Разработка проекта планировки и проекта межевания территории малоэтажной застройки жилого района в западной части пгт. Махнёво Свердловской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662,0
	0,0
	0,0
	2

	 8.
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 9.
	Местный бюджет
	662,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662,0
	0,0
	0,0

Раздел 4. РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НА 2020- 2025 ГОДЫ ЗА СЧЁТ
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА.
(тыс. рублей)
	№
	Наименование мероприятий
	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Всего по муниципальной программе
	662,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	1.1
	Внесение изменений в Генеральный план Махнёвского муниципального образования применительно к территории села Фоминское
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Внесение изменений в Генеральный план Махневского муниципального образования применительно к территории села Измоденово
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	разработка проекта планировки и проекта межевания территории малоэтажной застройки жилого района в западной части пгт. Махнёво Свердловской области
	662,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662,0
	0,0
	0,0

Раздел 5. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «О РЕГУЛИРОВАНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020-2025 ГОДЫ»

	Ответственный за реализацию муниципальной программы в целом
	Первый заместитель главы Администрации Махнёвского муниципального образования

	Краткое описание порядка организации работы по реализации  муниципальной программы
	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Махневского муниципального образования от 22.12.2020 года № 35 «О бюджете Махневского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы» (с изменениями от 20.01.2021г № 40, от 03.02.2021г №43, от 215.03.2021г №45, от 18.05.2021г №65, от 23.06.2021г №68, от 27.07.2021г №74, от 05.10.2021г №89, от 29.11.2021г №98, от 21.12.2021г №107, от 27.12.2021г №117), руководствуясь Порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденным постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015 года № 956, от 16 декабря 2016 года № 1025), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года № 75 «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», Уставом Махнёвского муниципального образования.

	Наименование структурного подразделения главного распорядителя бюджетных средств, ответственного за координацию мероприятий муниципальной программы
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчётности о реализации муниципальной программы
	Ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ, архитектуры, благоустройства и охраны окружающей среды Администрации Махнёвского муниципального образования